
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
ECONOMATO-AUTOPARCO (STRUTTURA ASSIMILATA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 499

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4560 del 22/04/2020

OGGETTO: CIG. 7673622931 - SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E VIDEOSORVEGLIANZA 
DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE R.T.I. "SICURTRANSPORT SPA" / "LA 
TORPEDINE" - ATTIVITA' MESE DI FEBBRAIO 2020. LIQUIDAZIONE 3418/2020.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE: 

• con comunicazione del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici”  del 1° febbraio 2018 è 
stata  richiesta  alla  Stazione  Unica  Appaltante  regionale  (S.U.A)  la  disponibilità  ad  esperire 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di vigilanza degli uffici regionali;

• la Stazione Unica Appaltante, in data 2 febbraio 2018, ha assicurato la propria disponibilità ed in 
data 13 febbraio, ha richiesto la compilazione di apposito questionario per la raccolta dei dati 
ritenuti necessari alla stesura degli atti di gara;

• in data 31 luglio 2018, per gli adempimenti di competenza, sono stati acquisiti i documenti di gara 
predisposti dalla Stazione Unica Appaltante;

• con decreto n. 11969 del 24 ottobre 2018 è stata approvata, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, 
procedura aperta con modalità telematica per l'affidamento del “Servizio di vigilanza armata e 
video sorveglianza degli Uffici della Giunta Regionale della Calabria”, con il medesimo atto la 
Stazione Unica Appaltante regionale è stata incaricata dell’espletamento della summenzionata 
procedura ad evidenza pubblica;

• con decreto dirigenziale n°5832 del 14/05/2019, ha aggiudicato la predetta procedura di gara 
all’operatore economico RTI “Sicurtransport S.p.a. (P.I. 00119850824) / La Torpedine S.r.l. (P.I. 
02479150787)” con sede in Via Papa Sergio I° n°48 – Palermo, per un importo complessivo di € 
4.851.081,91, IVA esclusa;

• con decreto dirigenziale n° 7008 del 12/06/2019 si è provveduto ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 
13  del  D.  Lgs.  50/2016,  alla  consegna  del  servizio  di  vigilanza,  sotto  riserva  di  legge, 
all’operatore economico RTI “Sicurtransport S.p.a. (P.I. 00119850824) / La Torpedine S.r.l. (P.I. 
02479150787)”, con sede in Via Papa Sergio I° n°48 – Palermo;

• con decreto dirigenziale n° 9250 del 31.07.2029 è stato approvato il Contratto redatto in modalità 
telematica, sottoscritto con l’operatore economico RTI “Sicurtransport Spa / La Torpedine Srl”;

ATTESO che,  per  il  servizio reso nel  mese di  FEBBRAIO 2020,  la Società  “Sicurtransport  S.p.A”, 
mandataria della R.T.I, al fine del pagamento ha emesso, in modalità elettronica, la seguente fattura:

• n. V5-140 (acquisita al prot. N° 113475/Siar del  18.03.2020),  p  er un totale di    €    8  0.231,96     Iva   
inclusa, con un imponibile pari ad € 65.763,90 ed € 14.468,06 per Iva);

ATTESO che, per il servizio reso nel mese di FEBBRAIO 2020, la Società “La Torpedine Srl”. Mandante 
della R.T.I, al fine del pagamento ha emesso, in modalità elettronica, la seguente fattura:

• n. 2020-31/e (acquisita al prot. N° 113437/Siar del 18.03.2020), per un totale   di €   46.562,96      Iva   
inclusa, con un imponibile pari ad € 38.166,36 ed € 8.396,60 per Iva);

ACCERTATO che  sul  pertinente  capitolo  U0100510401 del  corrente  esercizio  finanziario,  risulta 
l’impegno  di  spesa  n.  628/2020,  assunto  con decreto  dirigenziale  n°9250/2019,  e  successivamente 
integrato con decreto dirigenziale n°14031 del 14.11.2019,  il quale presenta la sufficiente disponibilità 
per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante;

ATTESTATO che:
• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 dell’allegato 
4/2 del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che:
• vi è la regolarità contributiva della Società “Sicurtransport S.p.a”, sulla base del D.U.R.C assunto 

in atti ed in scadenza alla data del 06.06.2020;
• vi è la regolarità contributiva della Società “La Torpedine S.r.l”, sulla base del D.U.R.C assunto in 

atti ed in scadenza alla data del 04.07.2020;
• la  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.  48  bis  del  DPR  n.602/1973  (Agenzia  dell'Entrate- 

Riscossioni) ha dato esito negativo, per entrambe le Ditte, come da attestazione in atti d'ufficio;
• la Società “Sicurtransport S.p.a”,  ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, aggiornando con pec del 19.02.2020 gli estremi identificativi 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del  conto  dedicato,  IBAN  IT40H0577204615CC0880070134,  Banca  Popolare  S.  Angelo  – 
Palermo, agli atti d'Ufficio;

• la Società “La Torpedine S.r.l.” ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, IBAN IT12V0706280820000000002174, BCC Mediocrati – Luzzi 
(CS), agli atti d'Ufficio;

• necessita, liquidare la predetta fattura n. V5-140 di € 80.231,96 Iva inclusa emessa dalla Società 
“Sicurtransport S.p.a”;

• necessita,  liquidare la predetta fattura n.  2020-31/e di  €  46.562,96 Iva inclusa emessa dalla 
Società “La Torpedine S.r.l”;

VISTI:

• Ia  L.R.  n°7/96,  recante  “Norme  sull'ordinamento  della  Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

• le DD.GG.RR. N°512 e 513 del 31.10.2019 di approvazione della Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale; 

• il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale; 

• il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.; 
• la L.R n°34/2002 e s.m.i; 
• la  L.R n°69 del  27/12/2011 “Provvedimento  generale  recante  norme di  tipo  ordinamentale e 

finanziario; 
• la L.R. n°48 del 21 dicembre 2018 legge di stabilità Regionale 2019; 
• la L.R. n°49 del 21 dicembre 2018 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2019 – 2021; 
• la  D.G.R.  n°648  del  21.12.2018  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 

Previsione finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt.11 e 39, comma 10, 
D.Lgs. 23.06.2011, n°118); 

• la D.G.R. n°649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118); 

• la   L.R.   n°54   del 16 dicembre 2019,   “  A  utorizzazione   all'esercizio   provvisorio del bilancio di   
previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43   D  .  L  gs 118/2011);     

• il Decreto n° 14076 del  14/11/2019 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  –  Provveditorato  – 
Autoparco e B.U.R.C. - Gestione Applicativi Informatici del Personale”” presso il Dipartimento n° 3 
“Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

• la distinta di  liquidazione n.  3418 del  19.03.2020,  generata telematicamente  ed allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO della circolare esplicativa (prot. n°17195/Siar del 17.01.2020) emanata dal Dipartimento 
Bilancio, in merito all'applicazione delle regole contabili di cui all'esercizio provvisorio per l'anno 2020 del 
bilancio di previsione della Regione Calabria, ex Legge Regionale 16 dicembre 2019, n°54 di cui sopra;

ATTESTATO che la presente spesa rientra nell’“elenco delle spese obbligatorie”  di cui all’Allegato alla 
legge di Bilancio regionale approvato per gli anni 2019-2021;
ACCERTATO  che  il  servizio  relativo al  mese di  FEBBRAIO 2020 risulta  essere stato regolarmente 
espletato ed in modo conforme a quanto richiesto dall’Amministrazione;

RITENUTO che occorre procedere alla liquidazione delle suddette fatture con imputazioni sul Capitolo 
U0100510401,  giusta proposta di  liquidazione  n°3418 del  19.03.2020 generata dall’applicativo  di 
contabilità, che si allega al presente atto;

ATTESTATO che:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n°628/2020, assunto con decreto N° 9250 
del  31/07/2019  e  successivamente  integrato  con  decreto  dirigenziale  n°14031  del  14.11.2019,  che 
presenta la necessaria capienza;
- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n°47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U0100510401 “Spese per la vigilanza diurna e notturna dell’immobile  
Cittadella Regionale (spese obbligatorie)”, nonché la corretta imputazione della spesa;

ACQUISITO, per la presente procedura, il seguente CIG di Gara: 7673622931;

ATTESTATA  sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Edoardo D’Andrea,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  DI LIQUIDARE la somma di € 65.763,90 IVA esclusa, in favore della Società “Sicurtransport S.P.A”. 
(P.I.00119850824) con sede legale in via Papa Sergio I° n°48 – Palermo come da fattura elettronica 
n° V5-140 del 03 marzo 2020 , acquisita al prot. N° 113475/Siar del 18.03.2020;

-   DI LIQUIDARE, altresì l’importo IVA di €  14.468,06 in attuazione delle disposizioni di cui al D.M. 
20/02/2015  c.d  “Split  Payment”  come  da  liquidazione  n° 3418/2020 del  19.03.2020,  allegata  al 
presente atto;

-  DI LIQUIDARE la somma di €  38.166,36 IVA esclusa,  in favore della Società “La Torpedine S.r.l” 
(P.I.02479150787  ) con sede legale in  Contrada Gidora n°60  –  87040 Luzzi (CS) come da fattura 
elettronica n° 2020-31/e del 02 marzo 2020 , acquisita al prot. N° 113437/Siar del 18.03.2020;

-   DI LIQUIDARE, altresì  l’importo IVA di  €  8.396,60 in attuazione delle disposizioni di  cui  al  D.M. 
20/02/2015  c.d  “Split  Payment”  come  da  liquidazione  n°  3418/2020 del  19.03.2020,  allegata  al 
presente atto;

-  DI IMPUTARE sul  capitolo  U0100510401 “Spese per  la  vigilanza diurna e notturna dell’immobile  
Cittadella Regionale (spese obbligatorie)”, impegno n°628/2020 la fattura n°  V5-140 del  03 marzo 
2020 , acquisita al prot. N° 113475/Siar del 18.03.2020, per un importo complessivo di € 80.231,96 
IVA inclusa, come da liquidazione n° 3418/2020 allegata al presente atto;

-   DI IMPUTARE sul  capitolo  U0100510401 “Spese per  la vigilanza diurna e notturna dell’immobile  
Cittadella Regionale (spese obbligatorie)”, impegno n°628/2020 la fattura n° 2020-31/e del 02 marzo 
2020 , acquisita al prot. N° 113437/Siar del 18.03.2020, per un importo complessivo di € 46.652,96 
IVA inclusa , come da liquidazione n° 3418/2020 allegata al presente atto;

- DI AVER ACQUISITO dai fornitori di che trattasi  gli estremi del conto dedicato sui quali disporre i 
pagamenti originati dalla  presente  liquidazione,  in  esecuzione  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge 
136/2010 e s.m.i;

- DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  ordinativo  di  pagamento  in  favore  della 
Società  “Sicurtransport  S.p.a.  (P.I.00119850824)  con  sede  legale  in  via  Papa  Sergio  I°  n°48  – 
Palermo” mediante  accredito  sul  conto  dedicato  IBAN  IT40H0577204615CC0880070134 -  Banca 
Popolare Sant’Angelo –  di  Palermo  e  secondo  le  disposizioni  di  cui  al  D.M.  20.02.2015  “Split 
Payment”;

-   DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  ordinativo  di  pagamento  in  favore  della 
Società “La Torpedine S.r.l” (P.I.02479150787) con sede legale in  Contrada Gidora n°60   –  87040 
Luzzi (CS) mediante accredito sul conto dedicato IBAN  IT12V0706280820000000002174 - Banca 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



BCC Mediocrati di Montalto Uffugo (CS) e secondo le disposizioni di cui al D.M. 20.02.2015 “Split 
Payment”;

-   DI DARE  ATTO che gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n°628/2020, assunto 
con decreto N° 9250 del 2019, che presenta la necessaria capienza e che è stata, pertanto, ai sensi 
dell’art.  4  della  legge  regionale  n°47/2011,  riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul 
pertinente capitolo U0100510401, nonché la corretta imputazione della spesa;

- DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella L.R 
n°69/2012;

- DI DARE ATTO che il  Codice Identificativo  di  Gara (CIG)  riferito  alla  presente procedura risulta 
essere il seguente: 7673622931;

- DI AVER PROVVEDUTO agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. n.33 del 2013 ed 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 
7 bis, comma 3, del medesimo Decreto Legislativo;

-   DI DISPORRE:
➢ che si provvederà alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
➢ che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 

marzo  2013  n.  33  e  ai  sensi  della  Legge  regionale 6  aprile  2011  n°11,  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679,  a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e 
Risorse Umane.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Liquidazione n° 3418 del 19/03/2020 Liquidazione servizio di vigilanza uffici della Regione Calabria mese di
Febbraio 2020 - Sicurtransport - La Torpedine  (CIG): 7673622931

Impegno: Servizio di vigilanza uffici regionali2020 - 628 - 0

SPESE PER LA VIGILANZA DIURNA E NOTTURNA DEI LOCALI ADIBITI AD
UFFICI REGIONALI (SPESE OBBLIGATORIE).

Capitolo: U0100510401

Beneficiario: 5100 - SOCIETA' SICURTRASPORT S.P.A.
00119850824
00119850824

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT40H0577204615CC0880070134Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

03/03/2020V5-140 FP 2020 1907 11

Data Scadenza: 31/03/2020

n. Scad.NumAnno Riga

80.231,96

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza

Ritenute Importo Netto

14.468,06 65.763,90

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 14.468,06

CIG: 7673622931

80.231,96Totale Beneficiario: 14.468,06 65.763,90

Beneficiario: 78892 - La Torpedine s.r.l.

02479150787
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT12V0706280820000000002174Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

02/03/20202020    31/e FP 2020 1908 11

Data Scadenza: 31/03/2020

n. Scad.NumAnno Riga

46.562,96

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza

Ritenute Importo Netto

8.396,60 38.166,36

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 8.396,60

CIG: 7673622931

46.562,96Totale Beneficiario: 8.396,60 38.166,36
Totale Impegno: 126.794,92 22.864,66 103.930,26
Totale Liquidazione: 126.794,92 22.864,66 103.930,26

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


